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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 366/QĐ-HĐPH ngày 10/02/2022 của Hội đồng 

phối hợp PBGDPL tỉnh, Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau: 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN   

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

Để triển khai đạt hiệu quả công tác PBGDPL, Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã tổ 

chức quán triệt, chỉ đạo triển khai đến các phòng, đội ngũ công chức trong cơ quan 

thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL năm 2022 của Thanh 

tra Chính phủ ban hành theo Quyết định số 692/QĐ-TTCP ngày 24/12/2021; Kế 

hoạch số 67/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về công tác PBGDPL, 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Đắk Nông 

năm 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 366/QĐ-HĐPH ngày 10/02/2022. 

Trên cơ sở đó, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 162/KH-TTr ngày 

18/02/2022 về triển khai công tác PBGDPL năm 2022 nhằm nâng cao hiệu quả 

quản lý nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội góp phần thiết 

thực trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. 

2. Kết quả củng cố, kiện toàn tổ chức và cán bộ làm công tác PBGDPL 

 Hiện nay, Thanh tra tỉnh đã cử 01 Phó Chánh Thanh tra tham gia thành viên 

của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Đắk Nông; 01 Lãnh đạo cơ quan, 02 Trưởng 

phòng là báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, ngoài ra đã bố trí 01 công chức Văn 

phòng phụ trách công tác pháp chế, có trình độ chuyên môn là Cử nhân Luật, đáp 

ứng yêu cầu thực hiện công tác PBGDPL tại cơ quan. 

 Trong năm, Thanh tra tỉnh cử công chức phụ trách công tác pháp chế và lãnh 

đạo tham gia đầy đủ các đợt tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ 

PBGDPL do Sở Tư pháp tổ chức. 

 3. Kết quả thực hiện công tác PBGDPL 

 Trong năm 2022, Thanh tra tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện công tác 

tuyên truyền PBGDPL bằng nhiều hình thức như: Hội nghị, tại các cuộc họp cơ 
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quan, họp Chi bộ định kỳ, trên Hệ thống quản lý văn bản điện tử và các kênh thông 

tin của Thanh tra tỉnh (Trang thông tin điện tử, Fanpage Facebook, Zalo) đảm bảo 

thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, trong đó tập trung vào các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn của Đảng, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ về công tác thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng như: Luật Phòng 

chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, 

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Luật Tố 

cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 

124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 

của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý 

đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Thông tư số 01/2021/TT-

TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán 

bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác 

tiếp công dân đến công chức, người lao động trong cơ quan; các Thông tư của 

Thanh tra Chính phủ quy định về quy trình nghiệp vụ thanh tra, tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo,... 

Thường xuyên cập nhật, bổ sung các đầu sách, văn bản pháp luật, tài liệu kết 

hợp với việc hệ thống hóa Tủ sách pháp luật tại cơ quan nhằm tạo điều kiện thuận 

lợi cho công chức, người lao động và công dân tìm kiếm, tra cứu, khai thác sử 

dụng. 

 4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ với vai trò thành viên Hội đồng phối hợp 

PBGDPL cấp tỉnh 

Với vai trò là Ủy viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, 

Thanh tra tỉnh thường xuyên tham gia góp ý đối với các văn bản do Hội đồng lấy ý 

kiến đảm bảo nội dung và thời hạn theo yêu cầu, tham gia ý kiến tại các cuộc họp; 

các nhiệm vụ khác do Hội đồng triển khai. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch1 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, qua đó triển khai 

đến các cơ quan, đơn vị trong ngành tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ 

biến các chủ trương, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công 

tác phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân bằng 

các hình thức như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua 

mạng xã hội như Zalo, Facebook...; trong đó, tiếp tục tập trung phổ biến, quán triệt 

                                           
1 Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 15/3/2022. 
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hướng dẫn việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập mới theo quy định của Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định hướng dẫn thi hành. 

5. Kết quả thực hiện hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) và tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật 

Căn cứ Kế hoạch số 553/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh triển 

khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (09/11) và tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Thanh tra tỉnh đã xây dựng kế hoạch2 hưởng ứng 10 

năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) và tổng 

kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với tổng 

kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; quán triệt, phổ biến nội 

dung chính sách, quy định mới trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong 

các lĩnh vực quản lý về đất đai, các chính sách về bồi thường giải phóng mặt bằng, 

quản lý đất đai (phân lô bán nền, lấn, chiếm đất công, đấu giá quyền sử dụng đất, 

chuyển nhượng quyền sử dụng đất...); Luật Kinh doanh bất động sản và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; nhằm giúp công chức, người lao động nâng cao nhận thức 

pháp luật, đồng thời tích cực gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật 

trong quá trình thực thi công vụ thông qua các cuộc hội nghị, tọa đàm, sau các 

cuộc họp giao ban tại cơ quan; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tổ chức tuyên truyền pháp luật qua mạng xã hội, 

Trang thông tin điện tử cơ quan; các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến.... tổ 

chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với việc thực hiện 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh” 

và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”... tổ chức treo cờ, 

khẩu hiệu tuyên truyền với nội dung “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm 

thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG   

1. Tình hình chung 

 Trong năm 2022, Thanh tra tỉnh đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

PBGDPL góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, năng lực, trình độ nghiệp vụ của 

công chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; các tổ chức, cá nhân nắm 

rõ hơn về công tác quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh và các quy định pháp luật 

về công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

                                           
2 Kế hoạch số 1074/KH-TTr ngày 26/10/2022 
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 2. Ưu điểm 

 Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, Thanh tra tỉnh thường xuyên bám 

sát các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng PBGDPL tỉnh; 

kịp thời ban hành kế hoạch triển khai, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong đó 

có sự phân công cho từng tập thể, cá nhân và yêu cầu về kết quả đầu ra. 

 3. Khó khăn, hạn chế 

 Báo cáo viên pháp luật của cơ quan thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm, công 

tác chuyên môn nhiều do đó ảnh hưởng công tác triển khai PBGDPL. 

 Việc khai thác tủ sách pháp luật chưa được thường xuyên, nguyên nhân 

chính là sự phát triển các ứng dụng công nghệ thông tin, việc khai thác các văn 

bản, tài liệu pháp luật trực tuyến thuận lợi hơn so với việc khai thác tài liệu, văn 

bản giấy thông thường. 

 III. NHIỆM VỤ PBGDPL NĂM 2023 

 1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 162/KH-TTr ngày 

18/02/2022 về triển khai công tác PBGDPL năm 2022 của Thanh tra tỉnh. 

 2. Cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về 

PBGDPL do tỉnh tổ chức. 

 3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL nhằm 

hỗ trợ đội ngũ công chức, người lao động, các tổ chức và nhân dân cập nhật thông 

tin, quy định mới của pháp luật nhanh chóng, kịp thời.   

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, 

Thanh tra tỉnh báo để Sở Tư pháp biết và tổng hợp./. 

Nơi nhận:    
- Sở Tư pháp;                                                       

- Lãnh đạo cơ quan; 

- Lưu: VP, VT.     

      

                                                           

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Trà My 
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